INTERPRETATIO IN CANTICUM CANTICORUM

- 1351** Lib. II, cap. III, 7-8. [...] «Κατέδη ώς ὑετὸς ἐπὶ πόκον, καὶ ὥσει PG 81, 121 σταγῶν ἡ στάζουσα ἐπὶ τὴν γῆν». Πόκον δὲ ἐνταῦθα τὴν Παρθένον προσηγράφεται. Καθάπερ γάρ ὑετὸς ἐπὶ πόκον ἀψιφητὶ κατεισιν, οὕτως ὁ σωτήριος ἔκεινος τόκος πάντων ἀνθρώπων ἀγνοούντων ἐγένετο.

INTERPRETATIO IN ISAIAM PROPHETAM

- 1352** Cap. VII, vers. 14. «Δώσει Κύριος αὐτὸς ὑμῖν σημεῖον». Σημεῖον γάρ, PG 81, 276 καὶ σημεῖον μέγιστον, οὗτος ὁ τόκος καλεῖται. Οὐδεὶς δὲ σημεῖον καλεῖ τὸ καθ' ἔκαστην γινόμενον ἡμέραν· εἰ γάρ μὴ παρθενικός ἐστιν, ἀλλὰ γαμικός ὁ τόκος, πῶς τὸ κατὰ φύσιν ὄδευον, σημεῖον προσαγορεύεται; «Ιδού ἡ Παρθέ-

tum, implevit. Natus est enim et secundum legem naturae, et supra legem naturae. Quod enim ex femina natus sit, humanae naturae est: quod vero ex Virgine, supra naturam est. Pannis involutus et circumcisus fuit,¹ nutrimentumque ex lacte accepit, et sacrificia obtulit, ieunavit² et esurivit, sitivit, et laboravit. Similiter et in sacris Evangelii scriptum est,³ continue ipsum orasse. Hoc igitur in loco etiam humano more divinum implorat auxilium.

- 1351** Lib. II, cap. III, 7-8. [...] *Descendit sicut pluvia in vellus, et sicut stilla stillans super terram.*⁴ Vellus hic Virginem nominavit. Quemadmodum enim pluvia in vellus sine strepitu descendit: ita salutaris ille partus omnibus hominibus ignorantibus contigit.

- 1352** Cap. VIII, vers. 14. *Dabit Dominus ipse vobis signum.* Signum enim, et signum maximum appellatur hic partus. Nemo autem signum vocat id quod singulis diebus fit. Quod si enim non virgineus, sed nuptialis est partus, quomodo id quod secundum naturam de more

¹ Le. II, 7, 21.

² Matth. IV, 2.

³ Le. XXII, 41; XXIII, 46.

⁴ Ps. LXXI, 6.

νος ἐν γαστρὶ λήψεται, καὶ τέξεται υἱόν ». Τοῦτο οὖν ἀληθῶς σημεῖον καὶ εἰς ὄψις, καὶ εἰς βάθος. Καὶ γάρ ὁ Θεοδοτίων, καὶ ὁ Ἀκόλας, οὗτως τοῦτο ἡρμήνευσαν: « Βάθυνον εἰς ἄδην, ἢ ὄψισον ἄνω »· ὃ δὲ Ἐμμανουὴλ καὶ εἰς τὸν ἄδην κείμενον Ἀδὰμ εἰς τοὺς οὐρανοὺς ἀνεβίζασε. Ταύτην μέντοι τὴν προφητείαν οὐχ ὡς ἔτυχεν * ἐπὶ τοῦ παρόντος προήνεγκεν· ἀλλ’ ἐπειδὴ ἔδειλεσαν τῶν πολεμίων τὴν προσβολήν, καταλύσειν ἀπειλούντων τὴν Δανιηικὴν βασιλείαν, ἀναγκαίας διδάσκειν ὡς ἀδυνάτοις ἐπιχειροῦσι. Δεῖ γάρ, φησί, φυλαχθῆναι τὸ Δανιηικὸν γένος, ἵνας ἐλθῃ ὁ ἀπόκειται, καὶ παράσχῃ τὴν προσδοκωμένην εὐλογίαν τοῖς ἔθνεσιν. « Καὶ καλέσεις τὸ ὄνομα αὐτοῦ Ἐμμανουὴλ ». Προθεσπίσας τῆς Παρθένου τὴν σύλληψιν καὶ τὸν παράδοξον τόκον, καὶ τὴν προσηγορίαν ἐπέθηκεν. Ἐμμανουὴλ γάρ τὸ βρέφος ὀνόμασε· δηλοῖ δὲ τὸ ὄνομα τὸν μεθ' ἡμῶν Θεόν, τὸν ἐνανθρωπήσαντα Θεόν, τὸν τὴν ἀνθρωπείαν φύσιν ἀνειληφότα Θεόν, τὸν ἐνωθέντα ταύτη Θεόν, τὴν τοῦ Θεοῦ μορφὴν καὶ τὴν τοῦ δούλου μορφὴν ἐν ἐνὶ Γίῳ γνωριζομένην.